
Тульская область 
Муниципальное образование  Ясногорский район 

Собрание представителей 
муниципального образования  Ясногорский район 

 
 

Решение 
 
 

от 14 ноября 2024 года                                                                  № 51 

 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования Ясногорский район 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании статей 22, 63 Устава муниципального образования Ясногорский район 
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования Ясногорский район 
следующие изменения и дополнения: 

1) часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления муниципального образования 

Ясногорский район несут ответственность за осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации, полномочий Тульской области в пределах 
субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового 
обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;  

2) в статье 10: 
а) в абзаце 3 части 6 текст «в избирательную комиссию муниципального 

образования Ясногорский район» заменить текстом «в соответствующую 
избирательную комиссию»; 

б) в абзаце 4 части 9 предложение «Назначенный судом местный 
референдум организуется избирательной комиссией муниципального образования 
Ясногорский район, а обеспечение его проведения осуществляется 
администрацией Тульской области или иным органом, на который судом 
возложено обеспечение проведения местного референдума» заменить 
предложением «Назначенный судом местный референдум организуется 
соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения 
осуществляется Правительством Тульской области или иным органом, на который 
судом возложено обеспечение проведения местного референдума»; 

3) пункт 3 части 2 статьи 22 признать утратившим силу; 
4) в пункте 2 части 4 статьи 24: 
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» исключить; 
б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного 
органа государственной власти Тульской области)» исключить; 

5) часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=901


6) в части 8  статьи 26 слова «законодательных (представительных) органов 
государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

7) статью 36 признать утратившей силу; 
8) статью 50 дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, порядке и на 
условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике.»;  

9) статью 61 дополнить частями 6.1 и 6.2 следующего содержания: 
«6.1. Губернатор Тульской области вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор Главе муниципального образования Ясногорский район, главе 
администрации муниципального образования Ясногорский район за 
ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и (или) законами Тульской области. 

6.2. Губернатор Тульской области вправе отрешить от должности Главу 
муниципального образования Ясногорский район, главу администрации 
муниципального образования Ясногорский район в случае, если в течение месяца 
со дня вынесения Губернатором Тульской области предупреждения, объявления 
выговора Главе муниципального образования Ясногорский район, главе 
администрации муниципального образования Ясногорский район в соответствии с 
частью 6.1 настоящей статьи Главой муниципального образования Ясногорский 
район, главой администрации муниципального образования Ясногорский район не 
были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 
послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления 
выговора.»; 

10) часть 2 статьи 62: 
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 
11) статью 65 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Изменения в часть 2 статьи 8 вступают в силу с 1 января 2025 года.». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и 
официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ясногорье» после 
государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава 
муниципального образования 
Ясногорский район          Ю.Н. Козлов 


